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Maapalloa uhkaavat ilmaston-

muutoksen, hupenevien luon-

nonvarojen, ekosysteemien  

elonkirjon köyhtymisen ja kuu-

dennen joukkosukupuuton 

kaltaiset polttavat ympäristö-

ongelmat, eikä planeettamme 

ekologinen kantokyky kestä 

fossiilisten polttoaineiden hyö-

dyntämiseen perustuvaa kapi-

talistista talousjärjestelmää. Yh-

teiskuntien riistävät rakenteet 

eivät ole kadonneet moderni-

saation myötä minnekään, vaan 

erilaiset valtahierarkiat sekä ko-

lonialismin ja eriarvoisuuden 

mekanismit lävistävät yhteis-

kuntia ja materialisoituvat ih-

misten toiminnassa uudelleen 

ja uudelleen tuottaen prekaa-

reja olosuhteita. Kaikkien  näi-

den ongelmien merkittävyyttä, 

laajuutta, monisäikeisyyttä ja 

peruuttamattomuutta on vai-

kea käsittää.

Pitkän linjan poikkitieteellisen 

feministiteoreetikon, emeri-

taprofessori Donna Harawayn 

uusin teos Staying with the 

Trouble – Making Kin in the 

Chthulucene on merkittävä lisä 

uusmateriaalisen feminismin 

traditioon, syvästi ajankoh-

tainen kriittinen kannanot-

to maailman nykytilaan sekä 

myös kutsu luovaan ja moni-

tieteelliseen yhteistoimintaan. 

Ongelmien kanssa eläminen 

sekä monialaisten, yllättävien-

kin ratkaisujen ja liittolaisten 

etsiminen on kirjan keskeinen 

teema, ja teoksessa esiteltyjen 

ratkaisujen tarkoitus on vastata 

arvion alussa mainittuihin mo-

ninaisiin ongelmiin posthuma-

nistisesti, systeemisellä tasolla.

Illuusio autopoieettisista eli 

itseään tuottavista ja ylläpi-

tävistä, toisistaan irrallisista 

järjestelmistä on vahingolli-

nen, koska maapallo on yksi 

järjestelmä, joka muodostuu 

perinpohjaisesti yhteenkietou-

tuneista, toisiinsa materiaali-

sesti vaikuttavista ja yhdessä 

muovautuvista monitasoisista 

toimimoista. Nykyhetkessä ei 

ole sijaa utopioille, metodolo-

giselle monismille, ihmislajin 

erityisasemalle eikä individua-

lismille. Kirjan nimessä esiin-

tyvä (kirjailija H. P. Lovecraf-

tiin liittymätön) Chthuluseeni 

on aikakausi, jonka nimessä 

yhdistyy kaksi kreikan sanaa: 

nykyhetkeä merkitsevä kainos 

ja maata merkitsevä khthôn. 

Nykyhetkessä maapallolla elä-

minen on Harawaylle mahdol-

liseen muutokseen johtavan 

toiminnan välttämätön ehto. 

Harawayn mukaan on siirryttä-

vä ajattelemaan ja toimimaan 

sympoieettisesti eli rajattomas-

ti, ajattomasti ja tilattomasti. 

Tämän sympoieet tisen ajatte-

lun ja toiminnan avulla muo-

dostuu monitieteellis-ilmiö-

pohjainen yhteisnäkökulma, 

jossa huomioidaan kaikki 

bakteereista nisäkkäisiin, mo-

lekyylitasolta makroyhteyksiin. 

Luovan yhdessä tekemisen 

hetki on juuri nyt, ja muutok-

sen aikaansaamiseksi tarvitaan 

toivoa sekä kuvitelmia yllättä-



S O S I O L O G I A  2 / 2 0 173 2 8

vistä mahdollisista maailmois-

ta ja skenaarioista.

Staying with the Trouble on 

sarja tarinoita uhanalaisesta, 

monisyisestä ja vivahteikkaasta 

maailmasta. Haraway käy läpi 

teknotieteellisiä aiheita, kuten 

Cayenne-koiransa hormoni-

lääkitykseen liittyvää proble-

matiikkaa, tarinoi kyyhkysten 

ja kyyhkysharrastajien yhteis-

muotoutumisesta, navajojen 

narukuvioista, akaasiapuiden ja 

muurahaisten symbioottisesta 

suhteesta sekä erilaisista upeis-

ta taidetta, aktivismia ja tiedettä 

yhdistelevistä projekteista, ku-

ten koralliriuttojen mallintami-

sesta kutomalla.

Haraway näyttää kirjassaan, että 

maailmaa voi ja kannattaa aut-

taa toipumaan eri tavoin: ajat-

telun taustalla on feministinen 

etiikka vastuullisuuden periaat-

teineen. Kirjassa hahmotellaan 

vastavuoroista, affektiivista 

ekologiaa, jonka luomiseen 

osallistuvat kaikenlaiset elä-

mänmuodot. Ekologian  taustal-

la oleva multispecies response-

ability on yhdistelmä hoivan ja 

reaktiivisuuden käytäntöjä. La-

jihierarkioiden tilalle Haraway 

tarjoaa The Companion Species 

Manifesto -teoksesta (2003) 

tuttua kumppanilajien käsitet-

tä: kumppanilajien yhteismuo-

toutuminen (becoming-with) 

on niiden elinehto ja ne ovat 

riippuvaisia toisistaan, joten 

yhteisten turvapaikkojen luo-

miseen on olemassa pakottava 

motivaatio.

Haraway pohtii kirjassaan 

myös väestönkasvua ja sen 

asettamia haasteita dekolo-

nialistis-feministiselle keskus-

telulle lisääntymisoikeuksista, 

sillä väestönkasvun kielteiset 

seuraukset vaikuttavat eniten 

kaikkein köyhimpiin sekä huo-

no-osaisimpiin ihmisryhmiin 

ja muihin lajeihin. Myös su-

kulaisuuskäsityksen voi antaa 

levitä sympoieettiseksi: Chthu-

luseenin slogan on ”Make Kin 

Not Babies!”, mikä korostaa sitä, 

että luodakseen tai tunteakseen 

sukulaisuutta (kin) ihmisten ei 

tarvitse olla biologista tai ge-

nealogista sukua, vaan tuntea 

yhteyttä toisiinsa. Uudet suku-

laisuuden muodot voivat lisätä 

ihmisten välistä solidaarisuutta 

ja ylirajaista yhteistyötä yli nor-

matiivisten ydinperherajojen. 

Haraway tunnusti mielikuvi-

tuksen ja materiaalisen todel-

lisuuden yhteenkietoutumi-

sen jo teoksessaan A Cyborg 

 Manifesto (1984). Staying with 

the Trouble jatkaa samaa linjaa: 

kirjan kappaleissa rönsyilevät 

sopusoinnussa niin tieteisfik-

tio, spekulatiivinen feminismi, 

tieteisfantasiat, satumaisuus 

kuin tieteelliset faktatkin. Biolo-

gitaustaisen Harawayn teksteis-

sä ja kielessä ekologiset teemat 

ovat alati läsnä myös vivah-

teikkaiden kielikuvien tasolla 

– kaikki elollinen on humusta

tai kompostia, hämähäkki on 

sympoiesiksen kuva ja Chthu-

luseenissa rajaton luova ajatte-

lu on lonkeromaista (tentacular 

thinking).

Kirja on osin vaikeaselkoinen, 

mutta runsaat alaviitteet ja kär-

sivällisyys auttavat avaamaan 

Harawayn erikoista kieltä ja 

ajattelua. Teoksen viesti on 

kuitenkin selvä. Haraway esit-

tää, että maailma tarvitsee sy-

vempää ekologista ymmärrystä 

lajien yhteismuotoutumisesta 

ja yhteisriippuvuudesta sekä 

erityyppisiä merkityksellisen 

yhteistoiminnan muotoja. Tai-

de, tiede sekä poliittinen akti-

vismi kasvavat ja kytkeytyvät 

kiinteästi yhteen Harawayn ta-

rinoissaan kuvaamissa yllättä-

vissäkin yhteenliittymissä, jotka 

muovaavat maailmaa.
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